
 

 

 

 

1    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 17 декабря 2019 г. N 56834 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ОХРАНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 18 ноября 2019 г. N 175 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ 
БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ 

И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКАМ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

 
В соответствии со статьей 221 Трудового кодекса Российской Федерации <*> приказываю: 

-------------------------------- 

<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2019, N 31, ст. 4451. 
 
1. Утвердить Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты работникам подразделений органов государственной охраны (прилагается). 

2. Руководителям (начальникам) подразделений органов государственной охраны, осуществляющим 
полномочия работодателя, обеспечивать выдачу работникам подразделений органов государственной 
охраны специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты по нормам, 
утвержденным настоящим приказом. 

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего приказа, осуществлять за счет и в 
пределах бюджетных средств, предусмотренных Федеральной службе охраны Российской Федерации на 
вещевое обеспечение. 

 
Директор 

Федеральной службы охраны 
Российской Федерации 

генерал-полковник 
Д.В.КОЧНЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу ФСО России 

от 18 ноября 2019 г. N 175 
 

НОРМЫ 
БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ 

И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКАМ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

 
Норма N 1 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 

на работах по эксплуатации, ремонту и обслуживанию 
автомобильной и специальной техники (инвентарное имущество) 

 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 

Срок носки 



 

 

 

 

2    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

работника 

1 2 3 4 5 

1 Водители легковых 
автомобилей, а также 
работники, состоящие 
на должностях 
инженерно-технического 
состава 

халат хлопчатобумажный 1 штука 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

2 Водители грузовых 
автомобилей и 
автобусов 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

рукавицы комбинированные 12 пар 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

3 Водители 
автопогрузчиков и 
автокранов, 
трактористы 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или комбинезон 
хлопчатобумажный 

1 штука 

рукавицы комбинированные 12 пар 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

Дополнительно 
выдается трактористам 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

4 Работники, занятые на 
работах по ремонту 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 2 года 



 

 

 

 

3    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

плавательных средств, 
автомобильной, 
тракторной техники и 
технологического 
(гаражного) 
оборудования, маляры, 
занятые на работах по 
окраске плавательных 
средств, 
автомобильной, 
тракторной техники и 
технологического 
(гаражного) 
оборудования 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 2 комплекта 2 года 

или комбинезон 
хлопчатобумажный 

2 штуки 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

24 пары 1 год 

рукавицы комбинированные 1 пара 1 год 

краги 1 пара 1 год 

ботинки рабочие или тапочки 
рабочие 

1 пара 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

фартук прорезиненный 1 штука 2 года 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

 Дополнительно 
выдается малярам, 
занятым на работах по 
окраске плавательных 
средств, 
автомобильной, 
тракторной техники и 
технологического 
(гаражного) 
оборудования 

фартук клеенчатый 1 штука 1 год 

респиратор 1 штука 1 год 

комбинезон малярный 
одноразовый 

50 штук 1 год 

5 Аккумуляторщики шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 2 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм с кислотозащитной 
отделкой 

1 комплект 1 год 

перчатки 
кислотощелочестойкие 

12 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 



 

 

 

 

4    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

очки защитные для 
аккумуляторщика 

1 штука 3 года 

респиратор 1 штука 1 год 

6 Работники, занятые на 
работах по мойке 
автомобильной техники 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 3 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 2 комплекта 2 года 

или халат хлопчатобумажный 2 штуки 

  перчатки резиновые 12 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

7 Работники, работающие 
на заправочных 
станциях, а также 
осуществляющие 
получение и доставку 
горючесмазочных 
материалов 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 2 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 
маслобензостойкий 

1 комплект 1 год 

перчатки маслобензостойкие 6 пар 1 год 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

жилет светоотражающий 1 штука 2 года 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 



 

 

 

 

5    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 2 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам 

медицинских и ветеринарных подразделений 
(инвентарное имущество) 

 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Врачи, средний и 
младший медицинский 
персонал лечебных и 
медицинских 
подразделений 

колпак медицинский или 
косынка медицинская 

2 штуки 1 год 

костюм медицинский 1 комплект 1 год 

или халат медицинский 1 штука 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

полотенце хлопчатобумажное 2 штуки 1 год 

Дополнительно 
выдается: 
врачам, среднему и 
младшему 
медицинскому 
персоналу, занятым на 
работах в 
операционных, 
перевязочных, 
процедурных кабинетах 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

персоналу, занятому на 
работах в рентгеновских 
кабинетах 

шапочка рентгенозащитная 1 штука 3 года 

перчатки рентгенозащитные 1 пара 3 года 

фартук рентгенозащитный 1 штука 3 года 

очки защитные 1 штука 3 года 

персоналу аптек, 
занятому на работах по 
расфасовке препаратов, 
и фармацевтам, 
занятым на работах с 
кислотами и ядовитыми 
веществами хирургам 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

респиратор 1 штука 1 год 

колпак медицинский для 
хирургов 

2 штуки 1 год 

блуза для хирургов 2 штуки 1 год 

брюки для хирургов 2 штуки 1 год 



 

 

 

 

6    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

бахилы для хирургов 2 пары 1 год 

2 Персонал 
санитарно-гигиенически
х и 
противоэпидемических 
подразделений, 
лабораторий 

шапочка рентгенозащитная 1 штука 3 года 

воротник рентгенозащитный 1 штука 3 года 

костюм защитный для 
дезинсекции, дезинфекции и 
дератизации 

1 комплект 3 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм медицинский 2 комплекта 2 года 

халат медицинский 2 штуки 2 года 

фартук прорезиненный 1 штука 3 года 

фартук рентгенозащитный 1 штука 5 лет 

фартук кислото-, 
щелочестойкий 

2 штуки 3 года 

нарукавники кислото-, 
щелочестойкие 

1 пара 3 года 

перчатки рентгенозащитные 1 пара 5 лет 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

перчатки резиновые 12 пар 1 год 

перчатки кислото-, 
щелочестойкие 

12 пар 1 год 

перчатки кольчужные 1 пара 1 год 

респираторы 1 штука 1 год 

очки защитные 1 штука 1 год 

очки рентгенозащитные 1 штука 1 год 

бахилы влагостойкие 
герметичные 

1 пара 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

полотенце хлопчатобумажное 2 штуки 1 год 

Дополнительно 
выдается персоналу, 
занятому на работах 
вне служебных 
помещений и на 
охраняемых объектах 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

рукавицы комбинированные 4 пары 1 год 



 

 

 

 

7    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

3 Ветеринарные врачи, 
средний и младший 
персонал ветеринарных 
подразделений 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

колпак медицинский или 
косынка медицинская 

3 штуки 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

халат хлопчатобумажный 3 штуки 1 год 

перчатки резиновые 12 пар 1 год 

перчатки кислото-, 
щелочестойкие 

3 пары 1 год 

ботинки или тапочки рабочие 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

полотенце хлопчатобумажное 2 штуки 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

респиратор 1 штука 1 год 

4 Врачи и средний 
медицинский персонал 
подразделений скорой и 
неотложной помощи 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

колпак медицинский или 
косынка медицинская 

1 штука 1 год 

костюм скорой помощи 
зимний 

1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм скорой помощи 
демисезонный 

1 комплект 3 года 

костюм скорой помощи летний 1 комплект 2 года 

ботинки рабочие или тапочки 
рабочие 

1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 3 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 



 

 

 

 

8    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 
на работах по продовольственному обеспечению и обслуживанию 

(инвентарное имущество) 
 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Начальники столовых, 
продовольственных 
складов, дежурные по 
столовой 

колпак поварской или косынка 2 штуки 1 год 

куртка поварская или халат 
хлопчатобумажный 

3 штуки 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

2 Повара всех категорий, 
заведующие 
производством, мастера 
по приготовлению пищи, 
резчики хлеба, пекари 

колпак поварской или косынка 3 штуки 1 год 

куртка поварская 6 штук 1 год 

брюки поварские или юбка 
поварская 

6 штук 1 год 

перчатки латексные 300 пар 1 год 

фартук поварской 6 штук 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

полотенце хлопчатобумажное 6 штук 1 год 

3 Официанты и лица, 
занятые на работах по 
сервировке столов 

куртка поварская или халат 
хлопчатобумажный 

2 штуки 1 год 

пилотка поварская 3 штуки 1 год 

фартук для официантов 3 штуки 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

4 Официанты 
спецбуфетов 

жакет (жилет) и юбка (брюки) 4 комплекта 2 года 

блузка 4 штуки 1 год 

туфли 1 пара 1 год 

5 Работники, занятые на 
работах по уборке 
производственных 
цехов, чистке овощей, 
мойке посуды 

колпак поварской или косынка 2 штуки 1 год 

куртка поварская 3 штуки 1 год 

брюки поварские или юбка 
поварская 

3 штуки 1 год 

перчатки резиновые 24 пары 1 год 

фартук поварской 4 штуки 1 год 

фартук прорезиненный 2 штуки 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 



 

 

 

 

9    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 Дополнительно 
выдается работникам, 
занятым на работах по 
мойке посуды 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

6 Работники, занятые на 
работах по погрузке и 
перевозке продуктов, 
разделке туш и погрузке 
мяса 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

фартук хлопчатобумажный 2 штуки 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

ботинки рабочие или тапочки 
рабочие 

1 пара 1 год 

Дополнительно 
выдается работникам, 
занятым на работах по 
разделке туш и погрузке 
мяса 

фартук прорезиненный 2 штуки 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

 
Норма N 4 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 

на работах по обслуживанию охраняемых объектов, 
благоустройству и уборке территории (инвентарное имущество) 

 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Работники, занятые на 
работах по 
обслуживанию 
охраняемых объектов, 
уборке служебных и 
производственных 
помещений 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

костюм утепленный или 
куртка утепленная 

1 комплект 
(1 штука) 

по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

халат хлопчатобумажный 2 штуки 1 год 

фартук хлопчатобумажный 1 штука 1 год 

перчатки резиновые 12 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

Дополнительно 
выдается: 
работникам, занятым на 
работах по сервировке 
столов 

куртка поварская 2 штуки 1 год 

фартук для официантов 3 штуки 1 год 



 

 

 

 

10    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

работникам, занятым на 
работах по мойке 
бассейнов 

перчатки кислото-, 
щелочестойкие 

1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

респиратор 1 штука 1 год 

2 Работники, занятые на 
погрузочно-разгрузочны
х работах на складах, 
начальники складов 
(хранилищ), кладовщики 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

24 пары 1 год 

рукавицы на меху 1 пара 5 лет 

ботинки рабочие или тапочки 
рабочие 

1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

3 Работники 
противопожарных 
подразделений 

шлем 1 штука 5 лет 

подшлемник полушерстяной 1 штука 3 года 

боевая одежда пожарного 
(куртка и брюки с 
утеплителем) 

1 комплект 3 года 

перчатки термостойкие 1 пара 2 года 

сапоги термостойкие 1 пара 3 года 

пояс спасательный 1 штука 3 года 

4 Работники швейных и 
обувных мастерских, 
гардеробщики, 
парикмахеры 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

фартук хлопчатобумажный 1 штука 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

5 Работники, занятые на 
работах по 
благоустройству и 
уборке территории 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

маска утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 



 

 

 

 

11    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

куртка демисезонная или 
жилет 

1 штука 2 года 

плащ прорезиненный 1 штука 3 года 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

свитер полушерстяной 1 штука 2 года 

футболка хлопчатобумажная 3 штуки 1 год 

костюм спортивный 1 комплект 1 год 

рукавицы комбинированные 12 пар 1 год 

рукавицы на меху 1 пара 5 лет 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

24 пары 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

туфли спортивные 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

Дополнительно 
выдается: 
садовникам 

плащ с водоотталкивающей 
отделкой 

1 штука 3 года 

или костюм с 
водоотталкивающей отделкой 

1 комплект 

респиратор 1 штука 1 год 

очки защитные или маска 
защитная 

1 штука 3 года 

наушники 1 штука 3 года 

работникам, занятым на 
работах по очистке 
крыш 

пояс предохранительный 1 штука 3 года 

6 Работники, занятые на 
работах по 
банно-прачечному 
обслуживанию и 
химической чистке 

халат хлопчатобумажный 1 штука 1 год 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 



 

 

 

 

12    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Дополнительно 
выдается: 
работникам, занятым на 
работах по химической 
чистке 

респиратор 1 штука 1 год 

 работникам, занятым на 
работах по стирке 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

7 Работникам, несущим 
охранную, 
противопожарную и 
вахтенную службу 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект 3 года 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

плащ-накидка 1 штука 5 лет 

свитер полушерстяной 1 штука 3 года 

рубашка 2 штуки 1 год 

галстук 2 штуки 1 год 

рукавицы на меху 1 пара 5 лет 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 5 

снабжения специальной концертной одеждой работников 
военных оркестров (инвентарное имущество) 

 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Работники 
Президентского 
оркестра Службы 

фрак и брюки 1 комплект 4 года 

смокинг и брюки черного 
цвета 

1 комплект 4 года 



 

 

 

 

13    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

коменданта 
Московского Кремля 
Федеральной службы 
охраны Российской 
Федерации (ПО СКМК 
ФСО России) (кроме 
работников женского 
пола) 

смокинг белого цвета 1 штука 4 года 

сорочка 1 штука 1 год 

галстук-бабочка 2 штуки 4 года 

пояс 2 штуки 4 года 

2 Работники женского 
пола ПО СКМК ФСО 
России 

смокинг черного цвета 1 штука 4 года 

смокинг белого цвета 1 штука 4 года 

юбка 1 штука 4 года 

брюки 1 штука 4 года 

блузка 1 штука 1 год 

галстук-бант 2 штуки 4 года 

колготки 4 штуки 1 год 

туфли 1 пара 1 год 

3 Работники ПО СКМК 
ФСО России 

шапка-ушанка из каракуля 1 штука 5 лет 

фуражка шерстяная 1 штука 5 лет 

пальто шерстяное 1 штука 5 лет 

воротник съемный из 
каракуля 

1 штука 5 лет 

китель шерстяной 1 штука 5 лет 

брюки шерстяные 2 штуки 5 лет 

рубашка 2 штуки 3 года 

галстук 2 штуки 3 года 

аксельбант 2 штуки 5 лет 

перчатки белого цвета 
трикотажные 

2 пары 1 год 

перчатки кожаные без 
утеплителя 

2 пары 2 года 

перчатки кожаные на меху 1 пара 5 лет 

пояс парадный 1 штука 5 лет 

полуботинки хромовые 1 пара 3 года 

4 Работники военных 
оркестров Академии 
ФСО России, центров 

шапка-ушанка меховая из 
овчины 

1 штука 3 года 

фуражка шерстяная 1 штука 3 года 



 

 

 

 

14    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

связи специального 
назначения 
Федеральной службы 
охраны Российской 
Федерации (ЦССН ФСО 
России) (кроме 
работников женского 
пола) 

пальто шерстяное 1 штука 5 лет 

кашне белого цвета 1 штука 5 лет 

воротник съемный меховой из 
овчины 

1 штука 3 года 

китель шерстяной 1 штука 3 года 

брюки шерстяные 1 штука 3 года 

рубашка белого цвета 1 штука 2 года 

галстук 1 штука 3 года 

аксельбант 1 штука 5 лет 

перчатки шерстяные 1 пара 2 года 

перчатки белого цвета 
трикотажные 

1 пара 3 года 

ремень поясной 1 штука 5 лет 

полуботинки 1 пара 3 года 

5 Работники женского 
пола военных оркестров 
Академии ФСО России, 
ЦССН ФСО России 

пальто шерстяное 1 штука 5 лет 

кашне белого цвета 1 штука 5 лет 

жакет шерстяной 1 штука 3 года 

юбка шерстяная 1 штука 3 года 

блузка белого цвета 1 штука 2 года 

галстук-бант 1 штука 3 года 

аксельбант 1 штука 5 лет 

перчатки белого цвета 
трикотажные 

1 пара 3 года 

туфли 1 пара 3 года 

 
Норма N 6 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, 

занятым на строительных и ремонтных работах, работах 
по эксплуатации инженерных сетей и санитарно-технических 

сооружений (инвентарное имущество) 
 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Работники, занятые на кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 



 

 

 

 

15    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

строительных и 
ремонтных работах 

подшлемник 
хлопчатобумажный 

1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие или тапочки 
рабочие 

1 пара 1 год 

пояс предохранительный 1 штука 3 года 

очки защитные 1 штука 3 года 

респиратор 1 штука 1 год 

каска строительная 1 штука 5 лет 

Дополнительно 
выдается малярам, 
занятым на внутренних 
и наружных работах 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

фартук брезентовый 1 штука 1 год 

2 Работники, занятые на 
работах по 
электрогазосварке 
(электросварке) 

шапка утепленная 1 штука 4 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

подшлемник 
хлопчатобумажный 

1 штука 1 год 

костюм для сварщиков зимний 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм для сварщиков летний 1 комплект 1 год 

рукавицы огнестойкие 6 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 



 

 

 

 

16    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

очки защитные или щиток 
защитный 

1 штука 3 года 

краги 6 пар 1 год 

Дополнительно 
выдается работникам, 
занятым на работах по 
электросварке 

перчатки диэлектрические 2 пары 1 год 

галоши диэлектрические 1 пара 1 год 

3 Работники, занятые на 
столярных и плотницких 
работах, на работах с 
красками, лаками, 
нитроэмалями и 
агрессивными 
веществами 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

куртка утепленная 1 штука по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

халат хлопчатобумажный или 
фартук хлопчатобумажный 

1 штука 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие или тапочки 
рабочие 

1 пара 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

 Дополнительно 
выдается работникам, 
занятым на работах с 
красками, лаками, 
нитроэмалями и 
агрессивными 
веществами 

перчатки кислото-, 
щелочестойкие 

6 пар 1 год 

респиратор 1 штука 1 год 

4 Работники, занятые на 
работах по 
механической 
обработке металлов 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

куртка утепленная 1 штука по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

фартук брезентовый 1 штука 1 год 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 6 пар 1 год 



 

 

 

 

17    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

трикотажные 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

очки защитные или маска 
защитная 

1 штука 3 года 

5 Работники, занятые на 
работах по ремонту и 
обслуживанию 
вооружения 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

очки защитные или маска 
защитная 

1 штука 3 года 

6 Работники, занятые на 
работах по 
эксплуатации котельных 
(кроме 
электрокотельных) 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

респиратор 1 штука 1 год 

7 Работники, занятые на 
работах по 
эксплуатации станций 
по очистке воды 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

респиратор 1 штука 1 год 

8 Работники, занятые на 
работах по 
эксплуатации 
инженерных сетей и 
санитарно-технических 
сооружений 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или комбинезон 
хлопчатобумажный 

1 штука 



 

 

 

 

18    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

плащ с водоотталкивающей 
отделкой 

1 штука 3 года 

или костюм с 
водоотталкивающей отделкой 

1 комплект 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

респиратор 1 штука 1 год 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 7 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 
на работах по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

(инвентарное имущество) 
 

N 
п/п 

Наименование предмета Количество на 
одного работника 

Срок носки 

1 Шапка утепленная 1 штука 2 года 

2 Кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

3 Костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

4 Костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

5 Перчатки диэлектрические 2 пары 1 год 

6 Перчатки хлопчатобумажные трикотажные 6 пар 1 год 

7 Рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

8 Ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 



 

 

 

 

19    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

поясам 

9 Ботинки рабочие 1 пара 1 год 

10 Галоши диэлектрические 1 пара 1 год 

11 Очки защитные 1 штука 3 года 

12 Пояс предохранительный 1 штука 3 года 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 8 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 

на работах по ремонту, монтажу и обслуживанию технических 
средств управления и связи (инвентарное имущество) 

 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Работники, занятые на 
работах по ремонту, 
монтажу и 
обслуживанию 
станционного 
оборудования и 
аппаратуры, 
радиотехнических 
средств и специальной 
техники 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

перчатки диэлектрические 2 пары 1 год 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

галоши диэлектрические 1 пара 1 год 

очки защитные 1 штука 3 года 

Дополнительно 
выдается работникам, 
занятым на работах по 
эксплуатации и 
обслуживанию 
аккумуляторных 
батарей, входящих в 
состав 
электропитающих 
установок средств связи 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм с кислото-, защитной 
отделкой 

1 комплект 1 год 

перчатки кислото-, 
щелочестойкие 

12 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

24 пары 1 год 



 

 

 

 

20    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

очки защитные для 
аккумуляторщика 

1 штука 3 года 

респиратор 1 штука 1 год 

2 Работники, занятые на 
работах по прокладке и 
монтажу городских и 
междугородных кабелей 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 2 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 2 года 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

жилет светоотражающий 1 штука 1 год 

3 Работники, занятые на 
работах по 
эксплуатационно-технич
ескому обслуживанию, 
ремонту, 
восстановлению и 
строительству 
линейных, воздушных и 
кабельных сооружений, 
антенных устройств 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

костюм защитный от 
сверхвысокочастотных 
излучений (экранирующий) 

1 комплект 3 года 

плащ с водоотталкивающей 
отделкой 

1 штука 3 года 

или костюм с 
водоотталкивающей отделкой 

1 комплект 

перчатки диэлектрические 2 пары 1 год 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 



 

 

 

 

21    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

поясам 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

галоши диэлектрические 1 пара 1 год 

рукавицы на меху 1 пара 5 лет 

пояс предохранительный 1 штука 3 года 

пояс спасательный 1 штука 3 года 

каска строительная 1 штука 5 лет 

очки защитные 1 штука 3 года 

жилет светоотражающий 1 штука 1 год 

4 Личный состав 
дежурных смен 
заглубленных 
командных пунктов 
управления, а также 
заглубленных 
сооружений по 
обслуживанию средств 
управления и связи 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

тапочки рабочие 1 пара 1 год 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 9 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 

на работах в охотничьем и сельском хозяйстве 
(инвентарное имущество) 

 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Работники, занятые на 
работах в охотничьем 
хозяйстве, группах 
охраны и надзора 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

плащ с водоотталкивающей 1 штука 3 года 



 

 

 

 

22    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

отделкой 

или костюм с 
водоотталкивающей отделкой 

1 комплект 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

рукавицы на меху 1 пара 5 лет 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

Дополнительно 
выдается работникам, 
занятым на работах по 
разделке туш 

халат хлопчатобумажный или 
фартук прорезиненный 

1 штука 1 год 

2 Работники, занятые на 
работах в сельском 
хозяйстве 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 10 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым 

на работах по уходу за служебными животными 
(инвентарное имущество) 

 



 

 

 

 

23    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

N 
п/п 

Обеспечиваемые 
работники 

Наименование предмета Количество 
на одного 
работника 

Срок носки 

1 2 3 4 5 

1 Работники, занятые 
обучением служебных 
собак и на работах по 
уходу за ними 

куртка для дрессировщика 1 штука 3 года 

брюки для дрессировщика 1 штука 4 года 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

плащ 1 штука 3 года 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

перчатки резиновые 6 пары 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

сумка для снаряжения 
кинолога 

1 штука 3 года 

сумка поясная для подкормки 
собак 

1 штука 3 года 

рукав левый 1 штука 1 год 

2 Работники, занятые 
выездкой лошадей 

головной убор зимний 1 штука 2 года 

головной убор летний 1 штука 1 год 

бриджи зимние 1 штука 2 года 

бриджи летние 1 штука 1 год 

куртка зимняя 1 штука 3 года 

куртка летняя 1 штука 2 года 

жилет 1 штука 2 года 

рубашка или футболка 3 штуки 2 года 



 

 

 

 

24    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

перчатки летние 3 пары 1 год 

перчатки зимние 1 пара 1 год 

сапоги кожаные или ботинки с 
крагами 

1 пара 2 года 

сапоги пластиковые или 
сапоги с синтетическим 
верхом 

1 пара 2 года 

3 Работники, занятые на 
работах по уходу за 
лошадьми 

шапка утепленная 1 штука 2 года 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

фартук брезентовый 1 штука 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

4 Работники, занятые на 
работах по подковке 
лошадей 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 

фартук кожаный 
(брезентовый) 

1 штука 3 года 

рукавицы комбинированные 6 пар 1 год 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

6 пар 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

5 Орнитологи шапка утепленная 1 штука 2 года 

кепи хлопчатобумажное 1 штука 1 год 

костюм утепленный 1 комплект по 
климатическим 

поясам или куртка утепленная 1 штука 

костюм хлопчатобумажный 1 комплект 1 год 

или халат хлопчатобумажный 1 штука 



 

 

 

 

25    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

костюм влагозащитный 1 комплект 3 года 

перчатки хлопчатобумажные 
трикотажные 

12 пар 1 год 

перчатки резиновые 6 пар 1 год 

крага орнитологическая 
летняя 

2 штуки 1 год 

крага орнитологическая 
зимняя 

1 штука 1 год 

ботинки рабочие 1 пара 1 год 

сапоги резиновые 1 пара 2 года 

ботинки утепленные 1 пара по 
климатическим 

поясам 

фартук прорезиненный 1 штука 1 год 

рюкзак специальный 1 штука 5 лет 

сумка для снаряжения 
орнитолога 

1 штука 2 года 

очки защитные 1 штука 3 года 

 
Примечание. Сроки носки теплой специальной одежды и теплой специальной обуви устанавливаются в 
зависимости от климатических поясов приказом Минтруда России от 9 декабря 2014 г. N 997н "Об 
утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической 
деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением" (зарегистрирован 
Минюстом России 26 февраля 2015 г., регистрационный N 36213). 

 
Норма N 11 

бесплатной выдачи специальной гардеробной одежды 
работникам, занятым на работах по обслуживанию объектов 

государственной охраны (инвентарное имущество) 
 

N 
п/п 

Наименование предмета Количество на 
одного работника 

Срок носки 

Мужской комплект 

1 Смокинг и брюки 1 комплект 2 года 

2 Пиджак и брюки 2 комплекта 2 года 

3 Сорочка 4 штуки 1 год 

4 Галстук 2 штуки 1 год 

5 Галстук-бабочка 1 штука 1 год 

6 Полуботинки хромовые модельные 2 пары 1 год 



 

 

 

 

26    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Женский комплект 

7 Жакет (жилет) и юбка 1 комплект 2 года 

8 Юбка 1 штука 2 года 

9 Платье 1 штука 2 года 

10 Блузка 4 штуки 1 год 

11 Колготки 10 штук 1 год 

12 Туфли 1 пара 1 год 

13 Сабо 2 пары 1 год 

 
 

 


	Зарегистрировано в Минюсте России 17 декабря 2019 г. N 56834
	Приложение
	Норма N 1
	Норма N 2
	Норма N 3
	Норма N 4
	Норма N 5
	Норма N 6
	Норма N 7
	Норма N 8
	Норма N 9
	Норма N 10
	Норма N 11

	Закладки Word
	Par36


